Der Bautzener Prediger Hieronymus Proles vermachte seinem Predigtstuhl mehrere Bücher,³¹ genannt werden ein *Speculum historiale* (vermutlich ein Teil des von Vinzenz von Beauvais verfassten vierbändigen *Speculum*

sexagenarum valoribus estimatas in Ecclesia ponendam et cathenandam pro utilitate personarum in eis studere volencium habendas ...

30 DStA BZ, Loc. 1163, fol. 136r. Bautzen. 1440 April 27: *Ego Georg de Plawnitz Decanus Ecclesie Sancti Petri Budissinensis presencium publice recognosco tenore litterarum me cum honorabili viro domino Petro Pistoris Budissinensis concanonici et plebani in Gedaw super dissensione inter nos racione duarum partium viatici Misnensi rubrice olim domini Johannis Bresin pie memorie praefato domino Petro legatarum habita, per venerabiles dominos Praepositum et Capitulum Ecclesiae Budissinensis taliter amicia concordatum die date praesencium facere quod prefate due partes viatici ad usum meum quoad usque vixeri debeant deservire. Supradictoque domino Petro cedere similiter ad usum tempore vite Liber viaticus quondam domini Lutheri de Hoendorf bone memorie Budissinensi concanonici quem sibi in certa cedula manu sua subscripti cum aliis libris suis donavit talibus tamen modo et ordinacione capituli de voluntate utriusque nostrorum consensu quod dictus viaticus quondam domini Lutheri et due partes viatici prememorati in proprietate Ecclesie Bud. perpetue remanere debeant et post mortem meam eedem partes et post mortem domini Petri Pistoris viaticus predicti ad ecclesiam libere debebunt dimittere et praesentari capitulo et per ipsum in ecclesia locis congruis pro utilitate publica orare volentium reponi et bene cathenari ne manibus pateant eosdem diripere volencium aut deportare ...*

31 DStA BZ, Loc. 152, fol. 58r. Nachtrag von Hand des 16. Jahrhunderts: *Libri testati per dominum Iheronimum Proles predicatoris[.] Speculum historiale[.] Ludolphus cartusiensis ... [nicht zu identifizieren,] Augustinus de ecclastica potestate[.] Sermones dormiales [?] ex ewangeliis et epistolis de fratris domini Wilhelm cancellarii parisiensis.*

*maius*³²), ein Werk des Ludolphus Cartusiensis (vermutlich die *Vita Christi* des Straßburger Kartäusers Ludolf von Sachsen³³), den Traktat *Summa de potestate ecclesiastica* des Augustinermönchs Augustinus von Ancona³⁴ und eine Predigtsammlung des Dominikaners Wilhelm von Paris.³⁵

Die in den Quellen fassbaren Belege zum Buchbesitz Bautzener Kanoniker und Vikare dürften nur einen Bruchteil der Bücher ausmachen, die sich im Besitz der Geistlichen befanden. Die meisten der Bücher werden im Zusammenhang mit Stiftungen oder Testamenten genannt, entsprechen daher einem gewissen Zweck, der mit der Stiftung verbunden war. Die Schriften Ylows für den Propsteioffizial beinhalten praktische Fragen der geistlichen Gerichtsbarkeit, die Bücher für die Bibliothek vor allem Kirchenrecht. Die vom Prediger Proles testierten Bücher, besonders die Predigtsammlung, entsprechen dem Bedarf an Literatur, der bei einer Prädikatur zu erwarten ist. Die beiden *libri viatici* kamen nicht zufällig erst in den Privat- und hernach in den Stiftsbesitz – sie wurden von den Kanonikern täglich benutzt. Mehrfachbepfründung und Verpflichtung zum Stundengebet setzten den Besitz eines Reisebreviers quasi voraus.